Conforme cláusula primeira do contrato, a locação é feita por 20 (vinte) meses, Iniciando-se com a assinatura do contrato. De conformidade com a cláusula terceira do contrato, o valor total da locação é de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) a ser pago em 5 (cinco) parcelas: três parcelas no valor de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais) e as restantes no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) cada. As parcelas vencem em 15/09/2005, 15/10/2005, 15/11/2005,15/12/2005 e 15/01/2006.
Conforme disposto na legislação (art. 3° parágrafo, inciso IV c/c 1°, inciso II da Lei 10.833/2003 e art.

[...]

Partes, ficando sujeita aos termos e condições neste instrumento." (grifo nosso).
O parágrafo 1°, cláusula 5a, item 111 (remuneração) do contrato dispõe que " o preço relativo aos serviços prestados durante o período de maio a julho de 2005 é de R$ 1.236.225,00 (um milhão, duzentos e trinta e seis mil, duzentos e vinte e cinco reais)" Valor este igual ao somatório das notas fiscais n° 525 e 530.
Pelo exposto, entende-se que os serviços prestados são na área de assessoria e consultoria empresarial, serviços estes que não podem ser considerados como insumos, conforme definido na legislação já citada neste relatório.

[...]

20 (vinte) meses, Iniciando­se com a assinatura do contrato. De 
conformidade com a cláusula terceira do contrato, o valor total 
da locação é de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) a ser 
pago  em  5  (cinco)  parcelas:  três  parcelas  no  valor  de  R$ 
1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais) e as restantes 
no  valor  de  R$  400.000,00  (quatrocentos  mil  reais)  cada.  As 
parcelas  vencem  em  15/09/2005,  15/10/2005, 
15/11/2005,15/12/2005 e 15/01/2006. 

Conforme disposto na legislação (art. 3° parágrafo, inciso IV c/c 
1°, inciso II da Lei 10.833/2003 e art.

[...]

de 2005 e é neste ato ratificada pelas Partes, ficando sujeita aos 
termos e condições neste instrumento." (grifo nosso). 

O  parágrafo  1°,  cláusula  5a,  item  111  (remuneração)  do 
contrato  dispõe  que  "  o  preço  relativo  aos  serviços  prestados 
durante o período de maio a julho de 2005 é de R$ 1.236.225,00 
(um milhão, duzentos e trinta e seis mil, duzentos e vinte e cinco 
reais)" Valor este igual ao somatório das notas fiscais n° 525 e 
530. 

Pelo exposto, entende­se que os serviços prestados são na área 
de assessoria e  consultoria  empresarial,  serviços  estes que não 
podem  ser  considerados  como  insumos,  conforme  definido  na